ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Relatório da Proposição
Requerimento 147/2025

Autoria: Roberto Rivelino da Cunha (Beto
Cunha)

Gestão: 20ª Legislatura

Tipo de
Proposição:

Requerimento Número/Ano: 147/2025

Sessão de
Apresentação:

35ª Sessão Ordinária - 10/06/2025 Sessão de
Votação:

---

Discussão: Votação Simples Quórum: Votação Simples

Ementa: vem respeitosamente requerer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes
informações a respeito do Programa de Coleta Seletiva de Lixo Reciclável: 1) Qual é a
periodicidade da coleta seletiva em cada bairro e como essa programação é divulgada à
população? 2) Existe previsão de ampliação ou melhoria do serviço de coleta seletiva nos
próximos meses? 3) Quais materiais são aceitos na coleta seletiva? 4) Qual entidade,
cooperativa ou empresa é responsável pela triagem, destinação e reaproveitamento dos
materiais recicláveis coletados em Itajaí? 5) Quantos quilos/toneladas de material reciclável
foram coletados mensalmente nos últimos 12 meses? 6) Existe algum tipo de remuneração,
convênio ou incentivo financeiro à entidade que recebe os recicláveis? Em caso positivo, favor
detalhar. 7) Quais campanhas de conscientização ambiental têm sido realizadas pelo
Executivo para estimular a participação da população na separação e descarte adequado dos
recicláveis? 8) Informar qual o padrão exigido para realizar o descarte dos materiais.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Votação da Discussão

Político Voto
Adão Bittencourt Favorável

Beto Cunha Favorável

Bruno da Saúde Favorável

Calinho Bombeiro Favorável

Cristiano K. Fischer Favorável

Hilda Deola Favorável

Leandro do Nadar Favorável

Liliane Fontenele Ausente

Mamão Favorável

Maurílio Moraes Favorável

Pedrão Molleri Favorável

Renata Narcizo Favorável

Sandro Serpa Favorável

Vanderley Dalmolin Favorável

Victor Nascimento Ausente

Xande Celular Ausente

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Trâmite da Proposição
147/2025

Data Registro
16/05/2025

16:47
Criada a Solicitação 86710/2025 de Indicação. Autoria: Roberto Rivelino da Cunha (Beto Cunha).

27/05/2025
18:33

Solicitação 86710/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.

28/05/2025
09:04

Solicitação validada como o Requerimento 147/2025.

06/06/2025
11:07

Requerimento 147/2025 agendado para a 35ª Sessão Ordinária - 10/06/2025.

10/06/2025
18:56

Requerimento 147/2025 foi aprovada, na 35ª Sessão Ordinária - 10/06/2025, com 13 votos
favoráveis, 0 votos contrários, 0 abstenções e 3 ausências.